ESTADO DO MARANHÃO
CAMARA MUNICIPAL DE ARAME -

23ª SESSÃO ORDINÁRIA - 1º PERÍODO - 11º LEGISLATURA - 29/08/2025
SEXTA-FEIRA

PAUTA

APRESENTAÇÃO E ENCAMINHAMENTO DE MATÉRIA(S) À(S) COMISSÃO(ÕES)

MOÇÃO DE APLAUSO - Nº 1/2025 - Fábio Farias - A Câmara Municipal Arame-MA, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, apresenta a seguinte MOÇÃO DE APLAUSOS ao casal: Pastor Jetro Sales da Silva e a missionária Vanuza
da Silva Farias, em reconhecimento a dedicação, , liderança espiritual e serviços prestados à comunidade

APRESENTAÇÃO, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE:

INDICAÇÃO(ÕES)

INDICAÇÃO - Nº 1/2025 - Professora Cleuma - Exmo. Sr. Presidente, com fundamentos nos artigos 96, A, e 108 do
Regimento Interno venho perante a Vossa Excelência apresentar a presente Indicação, solicitando do senhor Prefeito
Municipal,  Pedro  Fernandes  Ribeiro  a  necessidade  de  realizar,  com urgência  a  limpeza  desobstrução  do  Riacho
Cajazeiras, tanto no tanto zona urbana como no povoado onde é localizado o riacho.

ORDEM DO DIA

MATÉRIA(S) EM TURNO ÚNICO - ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

REQUERIMENTO - Nº 34/2025 - Ronaldo Mota - Requer do Excelentíssimo Senhor Pedro Fernandes Ribeiro, Prefeito
Municipal que seja construída uma passagem elevada em frente Colégio Tiradentes XXI, localizado na Rua Barão de
Grajaú e dá outras providências.
REQUERIMENTO - Nº 35/2025 - Bartó - Requer do Excelentíssimo Senhor Pedro Fernandes Ribeiro, Prefeito Municipal
que seja construída um calçadão com início na Olaria até o povoado Calumbi e dá outras providências.
REQUERIMENTO - Nº 36/2025 - Franciane - Requer do Excelentíssimo Senhor Pedro Fernandes Ribeiro, Prefeito
Municipal que contratado profissional especializado em LIBRAS e dá outras providências.
REQUERIMENTO - Nº 37/2025 - Fábio Farias - Requer do Excelentíssimo Senhor Pedro Fernandes Ribeiro, Prefeito
Municipal que seja realizado o calçamento em bloqueteamento a ladeira do Raimundinho, localizado na Região Pedra
Preta e dá outras providências.
REQUERIMENTO - Nº 38/2025 - Professora Cleuma - Solicito do exmo. Sr. Pedro Fernandes (prefeito municipal), a
reforma da Biblioteca Municipal de Arame – MA, situada na Avenida Barão de Grajaú e dá outras providencias.
REQUERIMENTO - Nº 39/2025 - Professora Cleuma - Solicito do exmo. Sr. Pedro Fernandes (prefeito municipal), a
implantação de uma Academia da Saúde no Bairro Morro 13 de Outubro, e dá outras providências.
REQUERIMENTO - Nº 40/2025 - Professora Cleuma - Solicito do exmo. Sr. Pedro Fernandes (prefeito municipal), a
implantação de uma Academia da Saúde no Povoado Chapada do Garoto, e dá outras providências.
REQUERIMENTO -  Nº 41/2025 -  Bartó -  Solicita  do  exmo.  Sr.Pedro  Fernandes  Ribeiro  (Prefeito  Municipal),  a
implantação de iluminação pública na Chapada do Garoto e dá outras providências.
REQUERIMENTO  -  Nº  42/2025  -  Katiusse  Bonfim  -  Requer  do  Excelentíssimo  Senhor  Pedro  Fernandes  Ribeiro,
Prefeito Municipal visando ampliar o acesso à informação a educação e à inclusão digital um sinal de internet gratuito
para a população e dá outras providências.
REQUERIMENTO  -  Nº  43/2025  -  Katiusse  Bonfim  -  Requer  do  Excelentíssimo  Senhor  Pedro  Fernandes  Ribeiro,
Prefeito  Municipal  reforma  e  ampliação  do  banheiro  do  posto  de  saúde  do  povoado  Montevidéu  e  dá  outras

providências.
REQUERIMENTO  -  Nº  44/2025  -  Katiusse  Bonfim  -  Requer  do  Excelentíssimo  Senhor  Pedro  Fernandes  Ribeiro,
Prefeito Municipal a construção de uma odontológica no povoado Montevidéu e dá outras providências.
MOÇÃO DE APLAUSO - Nº 1/2025 - Fábio Farias - A Câmara Municipal Arame-MA, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, apresenta a seguinte MOÇÃO DE APLAUSOS ao casal: Pastor Jetro Sales da Silva e a missionária Vanuza
da Silva Farias, em reconhecimento a dedicação, , liderança espiritual e serviços prestados à comunidade

ESTADO DO MARANHÃO
CAMARA MUNICIPAL DE ARAME -

23ª SESSÃO ORDINÁRIA - 1º PERÍODO - 11º LEGISLATURA - 29/08/2025 AS 9:00 HRS
SEXTA-FEIRA

RELATÓRIO

Lista de Presença
Vereador(a)
Osmar da Silva Lima
Sidnei Costa Barbosa
Maria Amélia Alves Rego
Bartolomeu Araújo da Silva
Franciane Oliveira de Sousa
Ronaldo da Costa Mota
Fábio Magalhães Farias
Katiusse Costa Bonfim
Lazaro Rubens Garcia Matias
Alberto Júlio Ferreira dos Santos
Cleuma de Oliveira Amorim Paz
QTD: 11

Ata da Sessão Anterior
Data Situacao Tipo Quorum QTD Votos
28/08/2025 Aprovado Simples 10

Matérias Aprovadas
Tipo-Numero/Ano Autoria Tipo Quorum QTD Votos
INDICAÇÃO - 1/2025 Professora Cleuma Simples 10
REQUERIMENTO - 34/2025 Ronaldo Mota Simples 10
REQUERIMENTO - 35/2025 Bartó Simples 10
REQUERIMENTO - 36/2025 Franciane Simples 10
REQUERIMENTO - 37/2025 Fábio Farias Simples 10
REQUERIMENTO - 38/2025 Professora Cleuma Simples 10
REQUERIMENTO - 39/2025 Professora Cleuma Simples 10
REQUERIMENTO - 40/2025 Professora Cleuma Simples 10
REQUERIMENTO - 41/2025 Bartó Simples 10
REQUERIMENTO - 42/2025 Katiusse Bonfim Simples 10
REQUERIMENTO - 43/2025 Katiusse Bonfim Simples 10
REQUERIMENTO - 44/2025 Katiusse Bonfim Simples 10
MOÇÃO DE APLAUSO - 1/2025 Fábio Farias Simples 11
QTD: 13

Matérias Rejeitadas
Tipo-Numero/Ano Autoria Tipo Quorum QTD Votos
Nenhum registro encontrado!